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Введение
В данном исследовании анализируются концептуальные особенности

"иконического поворота", наблюдаемого в современной философии и

социологии, начало которому было положено в эпоху Нового времени.

Концепция взгляда позволяет провести различие модерной и постмодерной

визуалистики. Если в основе модерной визуальной философии находятся

понятия глаза и зрения, то в постмодерной визуалистике центральным

становится понятие взгляда, преодолевающего дистанцию между субъектом и

объектом видения. Трансгрессивная устремленность взгляда вовне

человеческой субъективности сочетается с практикой видеофилии

(влюбленности в образы) и видеомании (поглощенностью и захваченностью

образами), социальным вуайеризмом (массовым желанием созерцать не

только то, что лежит на поверхности, но и то, что скрыто и находится под

покровом видимого) и социальным эксгибиционизмом (массовым

стремлением "выставлять себя напоказ"и "собирать"чужие взгляды).

Визуальный переворот, наблюдаемый в философии, социологии и

культуре ХХ века, проявляющийся в возрастании роли образности в

повседневной жизни современного человека и в обострении теоретического

интереса к визуальной составляющей социальной реальности, получил

название "иконического поворота" (Г. Бём) [48] или "иконического

прорыва" (М. Маклюэн) [22; 259]. "Иконический поворот - означающее

сдвига в социокультурной ситуации, при котором онтологическая

проблематика переводится в план анализа визуальных образов. Он следует за

онтологическим, лингвистическим поворотами и фиксирует отход в

средствах коммуникации от вербального способа к визуальному" [32; 10].

Гипертрофирование визуального плана в современной жизни, избыток

образности во всех сферах социального существования современного

человека (в политике, культуре, экономике, масс-медиа, шоу-бизнесе, PR-

компаниях, Интернете, в рекламе, на телевидении) породил новую

реальность или новое измерение в человеческом существовании, которое
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Жан Бодрийяр назвал "гипперреальностью", или реальностью образов,

подменяющих собой (симулирующих) действительность. В современном

мире гипперреальность утрачивает характеристики вторичности или

надстроенности (над "базисом"не-образной действительности), напротив, она

становится основной и единственной реальностью. Сегодня положение дел

уже таково, что у нас почти отсутсвует выбор - мы захвачены этой

пролиферацией образов, становлением-образом мира на экранах,

становлением образом нашей вселенной, превращением всего в образное. Но

там, где всё есть образ, никакого образа больше не существует, там больше

нет образа как иллюзии, как феномена сцены», [3; 91].

Объект исследования: человек в культуре медиа

Предмет исследования: влияние культуры медиа на формирование

визуальных образов и телесных практик

Цель исследования: определить как инструменты медиа культуры

влияют на человека и его восприятие на визуальном и телесном уровнях

Структура работы: магистерская диссертация представлена введением,

тремя главами, заключением, списком использованной литературы, объем

работы составляет 73 страницы.

Методы и методологическая основа исследования. Данная работа

предполагает междисциплинарный подход, включая культурологический,

философский, социологический, а также биологический подходы.

Синтетический метод , включающий анализ семиотических

антропологических и медиа-технологических аспектов изображений.

Диахронический методдля изучения хронологической последовательности

процессов трансформации медиасферы. Феноменологический метод для

фиксации визуального и телесного как феноменовфилософской

антропологии.

Научно-теоретическая значимость исследования состоит в аналитике

визуальных медиа и может послужить основой для дальнейшего изучения

проблем, связанных с телесностью и визуальностью в культуре, отдельных

аспектов взаимодействия массмедиа образов и кибернетических виртуальных
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реальностей с телесностью человека, а также с общими вопросами

культурогенеза, восполнения и саморегуляции культуры.

Практическая значимость исследования заключается в разработке

философско-антропологической модели медиакоммуникации. В том числе,

отдельные его положения могут быть использованы при разработке

спецкурсов «Визуальные и телесные практики в культуре повседневности» и

«Телесность в визуальных образах», а также как тематические материалы при

чтении курсов по теории и истории культуры, философской антропологии,

культуре повседневности и теории массовой коммуникации.

Социальная значимость. Данная работа предполагает прогностический

характер и демонстрирование альтернативных вариантов развития

современного общества , которые могут быть использованы и

актуализированы в социуме и масс-медиа.
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Глава 1. Визуальный образ как предмет анализа
1.1 Иконический поворот

Великая «революция изображений», началась еще во второй половине

XIX века, а особенно запоминающие устройства интернета и цифровые

потоки образов в медиаобществе, породили так называемый иконический

поворот (iconic turn). Не в последнюю очередь в этом участвуют и

технические способы визуализации в медицине и естественных науках,

вплоть до изображений с систем наблюдения в современных обществах.

Доминирование языка в западных культурах долгое время вытесняло

изучение визуальных культур на самый край. Изображения - это не только

знаки, рисунки и иллюстрации; они развивают особую силу воздействия,

которая представляется свободной от языка [10; 394].

Конец ХХ – начало ХХ I в . символизируется массовым

распространением визуальной культуры, что дало повод исследователям

современности назвать нашу эпоху «цивилизацией образа», который

характеризуется смещением онтологической проблематики к анализу

визуальных образов. То, что видит человек, что окружает его повсеместно, на

что он не может не смотреть, то становится его внутренним Я, выражается в

коммуникации с другими, является образом реальности.

Следует отметить многообразие дискурса о визуальности, которое

демонстрируют современные исследовательские центры. Национальный

швейцарский исследовательский центр визуальной критики «Eikones» под

руководством философа и теоретика искусства Готфрида Бёма разрабатывает

тему власти и значения образа в ситуации иконического поворота. Чикагский

литературовед Уильям Митчелл развивает междисциплинарный проект

теории образа, фокусируясь преимущественно на социально-политических

аспектах восприятия образных объектов.

Если рассказывать историю формирования иконического поворота с

точки зрения истории науки и теории познания, то – особенно у Митчелла и

Бёма – противостояние лингвистическому повороту окажется столь
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демонстративным, что все остальные «повороты» блекнут на этом фоне.

Митчелл возводит возникновение иконического поворота к тому, что

философии все больше приходилось защищать свои позиции перед вызовами

визуальной репрезентации, защищать рефлексивные и логические качества

языка перед расплывчатостью образной зримости. Конечно, это крайне

односторонее изображение философии 20 века, которая, несомненно,

развернулась в сторону проблематики образа, осмыслявшейся прежде всего в

феноменологической философии (Мартин Хайдеггер, Эдмунд Гуссерль,

Морис Мерло-Понти) вплоть до Жака Лакана и Мишеля Фуко. Иконический

поворот она подготовила на свой лад – преодолев понимание образа как

отображения и выявив его потенциал к постижению мира и влияние на

восприятие. Готфрид Бём выводит из «познавательной неопределенности»

философии ее собственный «поворот к образу». Его он связывает с

«образной силой» самой философии, с большой ролью интегральной

функции образов у Фридриха Ницше, с обращением к языковым играм у

Людвига Витгенштейна и к метафорам – у Ганса Блюмберга [10; 397].

Также, в числе исследовательских центров Институт искусств и медиа

Потсдамского университета под руководством медиафилософа Дитера

Мерша занимается проблематикой визуального образа в контексте

прояснения границ видимого и невидимого. «Центр исследований семиотики

культуры и медиа» (Сан-Паулу, Бразилия) и его руководитель профессор

Норвал Байтелло-мл. рассматривают проблему образов-антропофагов,

характерную для масс-медийного общества потребления. Тема взгляда и

воображения не сходит с повестки дня в междисциплинарном центре

исторической антропологии, руководимом профессором Кристофом Вульфом

из Свободного университета Берлина. Ситуации господства визуального

образа и выработка методов рефлексии медиакультуры являются постоянным

предметом дискуссий и научных презентаций на регулярно

функционирующем семинаре «Визуальные практики» Института философии

Санкт-Петербургского государственного университета [16].
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«Иконический поворот» в эпоху постмодерна проявляется не только в

тотальном и повсеместном интересе к реальности образов и к визуальным

формам, но и в самой стилистике письма, практикуемого постмодерными

авторами. Тексты постмодерных мыслителей, таких как Жорж Батай, Жан

Бодрийяр, Жиль Делёз, Мишель Фуко, максимально визуализированы; их

содержание передается не столько с помощью рационально-логических

выкладок или абстрактно-идеальных символов, сколько посредством

образных фигур, зрительных метафор; они обладают пространственно-

топологической разверсткой и физически-ощущаемой рельефностью. Так,

героями-концептами Делёза становятся «складка», обладающая

визуализированной пространственной графикой; Алиса, которая может

разворачиваться и складываться, как «подзорная труба»; Шалтай-Болтай,

своим видом являющий философский парадокс.

Фигурами визуализированных текстов Фуко становятся Безумный,

Надзиратель, Врач, Преступник, предлагающие свои собственные режимы

видения. Бодрийяр самые сложные философские идеи выражает посредством

визуальных образов, таких как «черная дыра» (современный электорат) или

«пустыня» (философский портрет американского общества). Пьер

Клоссовски в статье «О симулякре в сообщении Жоржа Батая» говорит о

«презрении Батая к понятию», «он выражает себя в симулякрах

понятий» [15], в ментально видимых и переживаемых состояниях смеха,

радости, хмеля, греха. Подобный визуализированный и топографический

стиль мышления Жиль Делёз и Феликс Гваттари определили как мышление

посредством концептов и концептуальных персонажей (а не логических

понятий), обладающих смысловой консистенцией, интенсиональной плотью,

пространственным местоположением и темпоральным «парением»,

являющими собой «событие Другого или событие лица» [8; 32].

Начало «иконическому повороту» было положено в эпоху Нового

времени, которое Мартин Хайдеггер назвал «временем картины мира» [40;

41]. В конце XVII в. сформировалась новая мировоззренческая композиция,

на одном полюсе которой расположился субъект, а на другом – «картина
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мира» или пред-ставленный, пред-положенный или репрезентированный

мир-как-объект, мир-как-сцена, мир-как-представление: «превращение мира в

картину есть тот же самый процесс, что превращение человека внутри

сущего в субъекта» [40; 51]. Восприятие мира «как картины», которую можно

изучать и ментально «перерисовывать», было абсолютно несвойственным, по

мнению Хайдеггера, для предшествующих эпох. Античный человек сам по

себе являлся картиной для мифического хаоса-космоса, будучи

поглощенным, «захваченным» им: «скорее сущее глядит на человека,

раскрывая себя и собирая его для пребывания в себе. Быть под взглядом

сущего захваченным и поглощенным его открытостью и тем зависеть от него

– вот существо человека в великое греческое время» [40; 50]. Средневековый

человек не противопоставлял себя миру как субъект объекту, – он был частью

мира, занимая в нем определенную нишу: «для Средневековья сущее есть

творение личного Бога-Творца как высшей причины. Быть сущим здесь

значит принадлежать к определенной иерархической ступени сотворенного

бытия» [40; 49-50]. И только в эпоху Нового времени «человек становится

точкой отсчета для сущего» [40; 48], «задавая сущему меру и предписывая

норму» [40; 52], превращаясь в дирижера сущего, следящего за тем, чтобы

мир был лучшим образом представлен на сцене бытия, с лучшей

композицией и сценографией.

Нововременной человек-субъект превращается в Наблюдателя, в

Созерцателя эстетической «картины мира», рассматривающего ее с помощью

оптических приборов (телескопа, микроскопа, лупы), регулирующего

освещение и подыскивающего самые выигрышные перспективы видения:

«Наблюдатель превращается в чистую, "бессознательную"машину

видения» [44; 8]. Фигуру нововременного Наблюдателя дополняет фигура

Фланера, ветреного «зеваки», прогуливающегося по городским улицам и

высматривающего различные «диковинки». «А вот черты фланера,

описанные Огюстом де Лакруа : “благодаря необыкновенной

проницательности он [фланер] является сборщиком неслыханных богатств в

широком поле наблюдения, где вульгарный прохожий видит лишь
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поверхность”» [44; 34]. Взгляд Фланера, ищущий зрелищ и развлечений,

выхватывает из окружающей «картины мира» отдельные детали, вещи или

интересные лица и с праздным любопытством «смакует» их необычность. По

мнению М. Ямпольского, режимы видения Наблюдателя и Фланера находятся

в инверсных отношениях: если Наблюдатель предпочитает масштабные

«картины видения», радующие взор рельефностью и контрастами, то

внимание Фланера привлекают «детали», частности, его интерес

заключается в открытии уникальной вещи, которую другие «проглядели».

«Панорамное расширение зрения [Наблюдателя] парадоксальным образом

идет параллельно концентрации, сужению зрения у Фланера» [44; 48]. И

Наблюдатель, и Фланер в равной мере «противопоставлены» миру («картине

мира») как субъекты, по собственному желанию «опредмечивающие» сущее

и холодно-абстрактно «оценивающие» его качество. При этом они

помещаются «вовне» жизненного действа (занимая «внешние»,

выжидательные позиции), «мимоходом» и незаинтересованно справляясь о

новом положении дел (соположении вещей) в окружающем мире [1].

1.2 Визуальность как феномен

Актуальность философского обоснования проблемы визуальности

определяется следующими обстоятельствами.

Во-первых, значимость этой проблемы определяется тем, что

визуальность (фотография, кино, визуальные медийные образы) — это не

просто дополнение к тексту, вербальным формам репрезентации мира,

реальности, не особый культурный «тренд», а скорее базовый модус

существования современной социальности, культуры, общий принцип

структурирования их форм.

Визуальность предполагает видение, ещё М. Мерло-Понти полагал, что

видеть – это не помещать мир перед собой, но оказываться вне самого себя,

совпадать с окружающим миром. Глаз служит для души проводником в то,
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что оказывается за её пределами. Зрение провоцирует и побуждает движение,

влечёт человека вглубь. «Видение же оказывается встречей, как бы на

перекрестке, всех аспектов Бытия». Эта позиция заставляет обратить

внимание на сегодняшнее философское обоснование видения. Особенно в

границах визуального поворота, который вслед за лингвистическим и

антропологическим провозглашён в гуманитаристике.

Во-вторых, визуальная культура – не просто часть нашей повседневной

жизни, она и есть сама повседневность.Дискурс повседневности во всех

социальных и гуманитарных науках по-прежнему – основная тенденция

исследований и изысканий. Фотография, кино, реклама являясь основой

визуальности и основой повседневных культурных практик, трактуется

представителями этой парадигмы «эманацией того, что случилось».

В-третьих, новые медиа, практика создания видео-, фото, флэш-

анимации в контексте «революции Web 2.0» потребовали теоретического

осмысления, которого классические эстетические концепции или теория

искусства, занимающиеся изучением этого, дать не могли и не могут по

определению, ибо сфера их компетенции не простирается на анализ

социокультурных практик. Потребитель сам становится производителем

контента, меняя социальную коммуникацию.

В-четвёртых, визуальность становится существенным фактором

конструирования визуальных и телесных практик: социального

взаимодействия социальных групп, элит и активно-пассивного большинства,

социального мимезиса, подражания, социализации, со-бытия с Другим. Наша

культурная идентичность формируется в окружающем нас визуальном поле –

телевидением, Интернетом, концептуальным искусством, рекламой;

глянцевыми журналами,прессой, новостями.

В-пятых, создание и потребление зрелища (иллюзий) взамен или

наряду с материальными благами и участие в этих зрелищах – это тоже

система обстоятельств, влияющая на социальность. Общество, базирующееся

на современной индустрии культуры, не является зрелищным частично – в

самой своей основе оно является зрительским, «обществом спектакля» - так
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считал Ги Дебор, основатель ситуационистского движения. Современная

культура дана нам в опыте именно как спектакль: зритель специфическим

образом совмещает в себе функции зрителя-потребителя, туриста-фланёра

(или наоборот – потребитель является, прежде всего, зрителем, или

фланером). Такие категории , как «капитализм», «демократия»,

«неоколониализм» или «американизация» конструируются прежде всего

визуально. И эти визуальные образы укореняются в сознании прочнее,

нежели сущность этих понятий [17]. 
И еще одно обстоятельство: визуальная реальность (она включает в

себя и автоматизм визуального восприятия) предстала как продукт

культурного конструирования, подлежащий вследствие этого деконструкции,

интерпретации или просто «чтению» в той же мере, в какой этим процедурам

поддается любой вербальный текст. И хотя это не самая продуктивная

стратегия (многие исследователи считают, что визуальные формы нельзя

уподобить тексту), благодаря ей визуальность перестала восприниматься как

вторичное или подчиненное измерение социальных и культурных практик.

В современной философии развитие «визуальной» тематики состоялось

благодаря постструктурализму. В первую очередь – благодаря исследованиям

П. Бурдье, Р. Барта, М. Фуко, Т. Ван Дейка и других. Первоначально

социальные теоретики обращали внимание на фотографическое

представление различных исторических событий , а также на

взаимоотношения фотографии и власти, отражение в визуальных

репрезентациях различных идеологий и стратегий контроля. Затем

исследования сместились в область критического дискурса. Новый всплеск

исследований визуального наблюдается в начале 1990-х — как в

антропологических, так и в социологических дискурсах. Появляется большое

количество публикаций, специализированных изданий, и факультетов в

ведущих вузах, что выдвинуло «визуалистику» как дисциплину в область

дискуссий и полемик. При этом фокус был по-прежнему – в рассмотрении

визуальных репрезентаций как инструмента критики существующего

порядка. Визуальные образы рассматриваются не только как способ
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фиксации данных, но и как медиумы, передающие и создающие новые

знания.

В современной отечественной культурологической и философской

литературе (О. Бойцова, А. Горных, В. Круткин, В. Левашов, Е. Петровская,

В.Савчук, Н.Сосна, А.Усманова) осуществляется выход в проблематику

философской антропологии : выстраивается модель «человека

фотографического», который вбирает в себя наиболее существенные черты

человека современного. Иными словами, это знание не о фотографии, это

знание посредством фотографии. Внутри этой оптики теряет актуальность

большая часть понятий , дихотомий , оппозиций , устойчиво

воспроизводившаяся в отношении фотографии: документальная –

художественная, профессиональная – любительская, авторская – анонимная и

др. Проблематизируется иное: какова, выражаясь словами Барта, нулевая

степень фотографии, чтo незримо присутствует на фотобумаге до начала

проявления. В результате переворачивается привычное соотношение

«фотография – реальность». При таком рассмотрении фотография не

отображает, а порождает реальность. Какого рода реальность?

Будучи объектом философского анализа, фотография являет свою

сущность с разной мерой интенсивности. Это отмечают почти все

исследователи. Она то максимально прозрачна, то совершенно непроницаема.

Опыт построения философии визуального часто находится между

иконографическими трактовками конкретного материала и отвлеченными

спекуляциями, более или менее удачно схватывающими онтологическую

сущность предмета. Размышления о фотографии то вытесняются в рамки

повседневности, то оказываются средоточием наиболее высоких, сакральных

значений. Сущность, природа фотографии, как считает ряд исследователей,

только и может быть описана через взаимоисключающие характеристики:

непрерывность – разрыв, застылость – ускользание, studium – punctum,

стремление избежать смерти – воплощенная смерть. Фотография как

высказывание о «современности» важна не только как определенный способ
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конструирования реальности, но и как важный комплекс эпистемологических

проблем.

1.3 Проблема ‘видения’ в контексте визуальной

репрезентации
Видение предполагает отказ от какой-то единой, универсальной точки

зрения, от отстраненного взгляда со стороны, поскольку взгляд – это некое

становление, устремлённость, а не есть нечто ставшее. В феноменологии

видение понимается как онтологическое основание присутствия человека в

мире (в первую очередь, телесного присутствия). Видение является таким

представлением, которое, начиная с Лейбница, схватывается как

устремление. Онтологическая система, которая наделена энергией

потенциального изменения перспектив в различении/схватывании,

«метастабильна». Существует только перспективное видение, перспективное

познавание.

Следует указать, что в современной фотографии так понятая

способность видения проявляется с особой силой. В этом видении

соединятся несоединимое, в текущем настоящем узревается и удерживается

событие (по выражению Пауля Тиллиха: во «временном сейчас» видится —

«вечное сейчас»).

Одновременно видение является и метафорой самого процесса

формирования субъективности, а «визуальное уже и всегда насыщено

значениями, возможностями и эффектами в организации влечений,

образовании психических репрезентантов, символизации, фантазии».В то же

время этот основополагающий элемент является компонентом наших

субъективностей, а, следовательно, и наших культурных продуктов и опыта.


[…]


ситуация выталкивает человека в до- или постчеловеческий мир.

Отцифровывание образов нивелирует далекие и близкие объекты, реальные и

фантомные.

В виртуальном мире, в основе которого не только технические

изобретения, но и перепроизводство визуальных образов, соприкосновение

отменяется. Увеличение дистанции сопутствовало формированию

коллективного тела большей, чем основанному на голосе и личному контакту

общности — визуальной , а за ней — медиальной , еще более

атомизированной и эксцентричной, собранной на основе новых технологий.

Дигитальный образ производит собственную действительность. Реальность

— только поставщик данных для создания образа. Возникшие на их основе

изображения — скорее поверхности, проецируемые друг на друга

«отсканированные» пластические информационные модули («gepixelt», pixel,

picture element). Они, по мнению Анны- Марии Бонне, перекрывая друг друга

в изображении людей, как, например, у Инес ван Ламсверде, «представляют

собой, скорее, «гомункула»: нагие женщины без половых признаков,

гермафродит из мяса и крови, манекены или мужчины с женскими руками и

чертами. Эти тела, эта кожа изготовлены на экране, созданы в образе как

клонированная натура. Собственно говоря, это продукт скорее пластической

работы, моделирования с помощью бинарного кода и пикселя на

проекционной поверхности экрана. Обработка делает из них прямо-таки

физические объекты, и, тем не менее, возникают тела без консистенции, без

объема, без присутствия. Вне фигур изображения пусты, только в

органической и текстильной фактуре, так сказать «изображение»,

присутствует. Эти сущности только изобразительно-пластичны. Как

биотехнологии и генная инженерия манипулируют с материалом, массой

человека, создают существа неизвестные природе, так же и дигитальные

изображения генерируют клонированные человеческие образы» [47; 24].

Лишившись аналоговой наивности — априорного доверия к объективности

образа — мы обрекаем себя на поиск механизмов конструирования
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визуальной реальности в эпоху медиального поворота, давшего

безопелляционный ответ на дренее как сама философия вопрошание: что

есть все? Все есть медиа. Ответ же, в свою очередь, наводит на размышление

о материальной плотности и непроницаемости образов в эпоху невесомости

предметов одноразовой цивилизации. Начало этому дает импульс осознания

того, что трансцендентальный гарант «истинности» фотоизображения

утрачен. Смысл фотографии обретается в самой фотографии, в ее

переживании, ее обнаружении как вне себя, так и внутри. Фотография

определяет нашу мимику, жесты, движение — всю сферу самопрезентации и

коммуникации.

В фотографии, как и в любом ином виде искусства, момент открытия и

расширения, момент опережения в постижении меняющегося мира находится

в драматическом соотношении с необходимостью воплощения. Ставя на

первое место концепт, делая его исходным, фотограф заставляет

внимательнее отнестись к фотографии не только как к документации

видимого, но и как к документу теоретических представлений,

фиксирующему господствующий тип рациональности. Позу логоса в

конечном итоге принимают все, однако лишь единицы принимают новую

позу логоса, непривычную, не завладевшую еще телами, не перешедшую в

стереотипную позицию взгляда, а другие — и их большинство —

удостоверяют господство определенных представлений о реальности. Здесь

спонтанность, а следовательно, и необычность нового концепта, нового языка

и нового образа — всего того, что составляет позу логоса — есть условие

смены позы. Ведь не только «поэзия должна быть глуповата», а «прекрасные

книги написаны на своего рода иностранном языке» (М. Пруст), не только

философский текст предлагает в очевидном и естественном увидеть

искусственное и культурное, но и поза фотографа, который принимает,

утверждает и инициирует новую господствующую форму логоса, не может не

быть странной. Сам же переход от уникальной и перспективной в

общепринятую позу осуществляется не без помощи ее аналитика, который

увязывает фотографию с культурным контекстом эпохи. Подобную инверсию
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образа и понятия и vice versa мы обнаруживает в позиции Бодрийара,

отталкивающегося от Лакана и убеждающего нас, что это не фотограф хочет

фотографировать, но объект желает быть сфотографированным, и его

желание первично. Объект видит нами, захватывает наше внимание

постольку, поскольку запечатлен в нашей памяти из-за многократного

предъявления оценкой, комментарием. Объект хочет быть снятым (в

гносеологическом контексте это приобретает дополнительный смысл),

поскольку включает автоматизм восприятия, как будто заставляет щелкать

камерой туристов красивые и беспроигрышные виды, привлекательные позы,

природные и экологические катастрофы. Свой импульс сфотографировать мы

обнаруживаем на стороне объекта. Ему же теоретики визуальности

делегируют желание снимать. Но объект становится таковым, каковым его

видит образ, образ, нашедший свое воплощение. Образ видит нами,

определяя конструкцию взгляда, его направленность, подобно тому как Лакан

[18] нашел образ консервной индустрии в плывущей по волнам банке. По

факту происходит напряженная осцилляция образа и многообразия

проявлений мира, в котором, совпав, образ обнаруживает объект. В этой

ситуации в то место, где находится фотограф, направлены проекции

ожиданий метаобраза, заставляющие увидевшее объект тело художника

принимать определенную позу. Если господствующая поза логоса довлеет,

тогда образ видит нами, предрассудки важнее суждения, а зритель первичен

по отношению к фотографу. (Не удостоверяем ли мы в семейной,

любительской фотографии тот образ, который мы уже знаем.)

Поза логоса — понятие онтологии той картины мира, когда слово,

закон, тело и космос еще не были разъеденены [33]. При этом под логосом я

понимаю нечто упорядоченное и явленное целокупно. В ней реакция,

реагирование неразрывны с рефлексией. Позу логоса, хочет того или нет,

принимает любой смотрящий, другое дело – принимает ли он

господствующую, ставшую благодаря стратегиям массмедиа внутренней

установкой смотрящего, конструкцией его видения. Но и это не стоит

игнорировать: «Существо моего видения заключается в том, что оно
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соотно сится не только с видимым , но с бытием , видимым

действительно» [26; 227]. Трудно не увидеть в словах Мерло-Понти парафраз

знаменитой гегелевской формулы: «Сущность должна являться» [6; 295].

Выделенное курсивом немецкое слово Scheinen означает еще и тот скрытый

смысл, что сущность должна являть себя, проявиться. Но более

литературный, эмоционально насыщенный, нравственный и имплицитно

теологический момент раскрывается в следующем утверждении: «Сущность

не остается позади или по ту сторону явления, а скорее по своей бесконечной

доброте отпускает свою видимость в непосредственность и дарит ему

радость существования» [6; 295]. Эту радость существования иногда удается

передать фотографу. Следовательно, поза логоса — концепт не только теории

фотографии, но и онтологии. Она – вид «мышления телом» (KörperDenken).

Концепт введен Дитмаром Кампером, согласно которому это означает «не о

теле думать – по определённым абстрактным образцам, а телесно

думать» [33]. Мышление телом свидетельствует не об отказе от мышления,

но о распространении мышления на те сферы, которые прежде мышлением

не схватывались. При этом вид концепта понимается в исконном визуальном

смысле: фиксация образа определенной позы тела, исповедующего

определенный тип рациональности, тип рефлексии и воплощающего всю

полноту восприятия топоса.

Исторической антропологией признано, что любые позы и жесты

человека не являются естественно данными, поскольку «свидетельствуют о

главных ценностях общества и позволяют бросить взгляд на структуру

ментальности» [5; 93]. В отличие от них позы животных четко отсылают к

определенной ситуации опасности, добывания пищи, инстинкта продолжения

рода. Повторю, наиболее близкие к философскому статусу положения теории

фотографии обретают себя в теме "онтология фотографии", которая стала

возможна после того, как философская мысль прошла через ряд радикальных

поворотов, тематизировавшихся как онтологический, лингвистический,

иконический и медиальный повороты. Продумав последствия последнего,

приходим к выводу, что мышление телом не может выйти не только за
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границы визуального образа (это уже признано в эпоху иконического

поворота, поскольку за картиной всегда уже стоит другая картина, а за

образом — другой образ), но и тех медиа, которыми мир схвачен, сохранен,

дан. Вместо поиска и утверждения реальности, стоящей за образом, мы

оказываемся в ситуации бесконечной глубины самодовлеющего образа.

Онтологический разрыв между очевидностью образа и бесконечного, никогда

не завершающегося движения к прообразу стимулирует усилия

исследователей, поиск актуальной формы существа сущего. Этому

способствует продумывание последствий перехода от аналогового образа к

цифровому, к его повсеместному господству в медиасфере; все начинается с

образа фотографического и с гибелью его фотографичности — в смысле

аналоговости — заканчивается.

Интерес к фотографии — реакция на изменение фундаментальной

метафоры картины мира, в которой портреты времени, общества и человека

совпадают в позе логоса. Однако как часто люди не хотят признать в

увиденном свое собственное отражение, свое положение, притом что не

только художник, но и философ как художник (добавим, и как фотограф)

предъявляют нам одни и те же образы. Отказываясь от эзотеризма авангарда,

полагавшего, что «живопись — для индивидуального, а фотография — для

массового потребления» (В. Беньямин), признаем, что ныне различие

индивидуального и массового образа утратило не только привкус

героического одиночества, но и продуктивность операций их различения. Со

временем произошла смена полюсов: черно-белая, лишенная ауры массовая

фотография, по версии Беньямина, стала уделом немногочисленных

ценителей и знатоков, а цветная цифровая — продуктом массового

производства и потребления.

В работе « Что такое искусство?» Лев Толстой, постоянно акцентирует

мысль, что именно в искусстве пороки общества проявляют себя

в максимальной откровенности. Через 30 лет после этого нечто подобное

будет говорить Вальтер Беньямин: «То, как мы вспоминаем и интерпретируем

искусство, — это есть лакмусовая бумажка наших политических убеждений».
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То есть у нас нет никакого чистого отношения к искусству, оно всегда

политически окрашено. А когда мы говорим о массмедиа то неволей

выстраиваем логическую цепочку, которая указывает нам на то, что любые

глобальные информационные каналы преследуют те или иные политические

интересы. В этом смысле высказывание Уинстона Черчилля: «Если вы не

интересуетесь политикой, это ещё не означает, что политика не интересуется

вами», является без сомнения истинной.

Обратим внимание, что, по версии А. Бадью, вплоть до конца ХХ в.

«философия подражает поэме», при этом сама поэма трактуется как

«мысленная зарубка чувственного на языке. Она выставляет напоказ родовую

истину чувственного (как чувственного), то есть вне всякого уточнения — в

отличие от других искусств, которые поставляют истины видимого,

слышимого и т.п.)» [33]. Полагаю, что современная конфигурация значений

указывает на иные приоритеты в донесении истины чувственного: напоказ

выставляются истины видимого, поэма же предполагает внутренние —

музыкальные, ритмические — декорации, на фоне которых разыгрываются

события языка. Видимость вновь становится осью цивилизации, шаром

Парменида, универсумом Лейбница и Вселенной астрономов. Указывая на

вероятность видимого , на его сомнительный , следовательно ,

конвенциональный характер , мы возвращаем традиционной

эпистемологической проблематике новизну только что осознанной проблемы

времен Платона и Аристотеля. Эта проблема в теории фотографии в полной

мере осознается тогда, когда за сферой мышления тела (позы логоса) мы не

забываем о существовании хаоса точек презрения реальности, презрения

такой же силы, с какой каждая точки зрения претендует на единственность и

утверждение власти своей видимости, претендующей на всеобщность. Путь

от героического открытия новой позы логоса до террора уже-обретенной,

зафиксированной и тиражируемой позы мыслителя и художника (концепта,

позы тела и конструкции взгляда) становится все короче, поскольку

медиальный характер реальности стремительно присваивает и

распространяет как свое собственное представление тела.
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Заключение
Визуалистика эпохи «иконического поворота» радикально отличается

от визуалистики предшествующих эпох. И античная, и средневековая

визуалистика сосредоточена на разработке путей достижения просветленного

состояния, в котором возможно созерцание Высшего Блага (Первоединого)

или Бога, ренессансная визуалистика проявляет интерес уже к самим

визионерским практикам. Однако физически-плотский мир – его видимая

рельефность, цветность и консистенция – все еще остается вне поля

видимости философов до-модерных эпох. И именно визуалистика попадает в

фокус зрения постмодернистов: если визуальный интерес до-модерных

мыслителей ориентирован трансцендентным, то ментальный взгляд

модерных и постмодерных мыслителей нацеливается на имманентное – на

видимую поверхность реальных вещей.

Визуальный образ - это главное средство воздействия на субъект в

условиях современной культуры. Можно выделить два типа визуальных

образов: телесно-ориентированные (нацеленные, прежде всего, на тело

реципиента) и духовно-ориентированные (воздействующие на духовный мир

человека). Изображения в современной культуре (особенно в визуальном

пространстве массмедиа) тяготеют к первому типу.Посредством массмедиа

образов современная культура транслирует свои смыслы, укореняя свои идеи,

идеалы, ценности. Человек, живущий в мегаполисе, наиболее подвержен

влиянию информационной среды, всевозможным потокам массмедиа, он

воспринимает огромное количество визуальных образов, наслаивающихся

один на другой, таким способом порождая клиповое мышление и рассеянное

восприятие реальности. Безусловно новые медиа упрощают жизнь человека

делая её более культурной, более оторванной от природы. Постепенно

реальность виртуального становиться первой реальностью, а сама реальность

вытесняется на второй план. Если раньше вопрос, о том, каков человек был

таким - Человекобог или Богочеловек? То сейчас вопрос о человеке выглядит

следующим образом: Человек-машина или Машина-Человек?
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Приложение 1. Петля Мёбиуса