РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Е. Григорьевой
«Культура медиа как фактор формирования визуальных и телесных практик»
по направлению 47.04.01 «Философия»
(ООП магистратуры ВМ.5678.2016 «Философская антропология»)

Магистерская диссертация Е. Григорьевой написана на актуальную тему, которая обладает важной теоретической и практической значимостью. Современное пространство повседневности пронизано визуальными образами, массмедиа, культурными практиками, связанными с новым восприятием телесности человека. К тому же это пространство «армировано» технико-технологической сетью.

В рецензируемой работе автор актуализирует новые векторы осмысления таких понятий, как «видение», «зрение», «визуальность», «телесность», которые являются ключевыми в разработке философско-антропологической модели медиакommunikации. Е. Григорьева не только анализирует, но также предлагает оценку визуальным практикам, используемым в политике, рекламе, кино. В этом, собственно, и проявляется практическая значимость представленного на рецензию исследования.

В первой главе дипломной работы обработано достаточно большое количество научного материала, на высоком теоретическом и методологическом уровне проведено исследование, посвященное феномену визуальности и визуальному образу как предмету философского анализа.

Во второй главе дипломной работы автор выпускной квалификационной работы показал отличный уровень владения теоретическими положениями по выбранной теме исследования, показав способность формулировать собственную теоретическую позицию относительно вопросов, связанных с культурной памятью, возникновением новых медиа и сменой медиумов коммуникации.

В третьей главе дипломной работы исследуется фактическое влияние кино, телевидения, интернета, рекламы на возникновение новых социальных феноменов, среди которых практики видеофилии и видеомании, социального вуайеризма и эксгибиционизма.

В заключении Е. Григорьева ставит философско-антропологический вопрос о том, какое место принадлежит человеку в киберпространстве.

Основные недостатки рецензируемой выпускной квалификационной работы следующие.

Содержательный недостаток состоит в том, что заявленный во Введении в качестве методологической основы исследования междисциплинарный подход, включающий в себя культурологический, философский, социологический, а также биологический подходы, не был реализован автором в полной мере. И, прежде всего, это касается биологического подхода. Можно предположить, что это обстоятельство стало причиной того, что эволюционный подход, сущностно сопряженный с биологическим подходом, остался в тени в ходе рассмотрения разворачивания эволюции телесности в условиях культуры медиа.

Формальный недостаток проявляется в неправильном (не соответствующим ГОСТу) библиографическом описании электронных ресурсов (пп. 56-59 Списка литературы).

Указанные замечания не умаляют достоинства рецензируемого исследования. Дипломная работа Е. Григорьевой «*Культура медиа как фактор формирования визуальных и телесных практик*» – цельное, завершенное и оригинальное исследование одной из актуальных философско-антропологических тем.

Представленная дипломная работа отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и, при условии успешной защиты, заслуживает положительной оценки.

Рецензент:

доктор философских наук, профессор,
заведующий кафедрой философии
Санкт-Петербургского государственного
электротехнического университета «ЛЭТИ»
им. В. И. Ульянова (Ленина) (СПбГЭТУ)

Иванов А. Ф.